



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 8185, 8186, 8187, 8189, 8190, 8224, 8225, 8268, 8269, 8270, 8271, 8272,
8273, 8274, 8275, 8276, 8277, 8278, 8279, 8308, 8316, 8321, 8322,
8331, 8332, 8335, 8338, 8334, 8267, 8248/2026**

07-07-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

-5455A-

Nr.8279... / DRP
DATA... 03 -07- 2026...

Nr. 283.462/02.07.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOMNULUI BĂLAN Ioan - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5455A/2026, având ca obiect "Identificarea unor măsuri pentru sprijinirea fermierilor - prețurile la poarta fermei pentru laptele românesc sunt sub costuri"

Stimate domnule deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, raportat la domeniul de competență, facem următoarele precizări, după cum urmează:

În ceea ce privește identificarea unor măsuri pentru sprijinirea fermierilor, în scopul de a compensa pierderile de venit ca urmare a volatilității prețurilor laptelui precum și pentru a menține viabilitatea fermelor de vaci de lapte, pentru anul 2026, au fost adoptate următoarele acte normative:

➤ Hotărârea Guvernului nr. 359/2026 pentru aprobarea plafoanelor alocate ajutoarelor naționale tranzitorii în sectoarele vegetal și zootehnic, pentru anul de cerere 2025

Prin acest act normativ au fost aprobate plafoanele alocate ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul vegetal și zootehnic pentru anul de cerere 2025, prin care se stabilește modalitatea de calcul al cuantumului per unitatea de măsură al ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul zootehnic.

Plafoanele alocate sectorului zootehnic sunt distribuite astfel:

- 135.036,41 mii lei, echivalentul sumei de 26.578,83 mii euro, pentru schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul lapte;
- 316.407,57 mii lei, echivalentul sumei de 62.277,600 mii euro, pentru schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul carne;
- 158.776,88 mii lei, echivalentul sumei de 31.251,600 mii euro, pentru schema cuplată de producție, speciile ovine/caprine.

Impactul bugetar este de 610.220,86 mii lei, respectiv 120.108,03 mii euro de la bugetul de stat, prin bugetul aprobat Ministerului Agriculturii și Dezvoltării RURALE pe anul 2026, reprezentând plăți naționale tranzitorii pentru anul de cerere 2025.

Conform datelor APIA, cuantumul/tona lapte acordat fermierilor este de 38,86 euro/t lapte, acesta fiind mai mare cu 84 % decât cel acordat în campania 2024.

➤ *Ordonanța de urgență nr. 61/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat în sectorul creșterii animalelor*

Schema de ajutor de stat are ca obiectiv acoperirea costurilor administrative aferente întocmirii și menținerii registrului genealogic, precum și costurile aferente testelor pentru determinarea calității genetice sau a randamentului genetic al șeptelului.

Intensitatea ajutorului de stat este:

- de până la 100% din costurile administrative aferente întocmirii și menținerii registrelor genealogice;
- de până la 70 % din costurile aferente testelor efectuate de terți sau în numele unor terți pentru determinarea calității genetice sau a randamentului genetic al șeptelului, cu excepția controalelor efectuate de proprietarul șeptelului și a controalelor de rutină cu privire la calitatea laptelui.

Solicitanții ajutorului de stat sunt asociații sau organizații de crescători de animale care prestează serviciile menționate.

➤ *Hotărârea Guvernului nr.370 /2026 privind aprobarea sumei alocate schemei de ajutor de stat în sectorul creșterii animalelor pentru anul 2026*

Pentru anul 2026, suma alocată schemei de ajutor de stat în sectorul creșterii animalelor s-a asigurat de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în valoare de:

- 137.201,1 de mii lei credite de angajament, din care 39.044,6 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine și ecvine și 98.156,5 mii lei pentru speciile ovine și caprine;
- 142.319,6 mii lei credite bugetare, din care 39.044,6 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine și ecvine și 103.275,0 mii lei pentru speciile ovine și caprine.

De asemenea, precizăm faptul că, în momentul de față, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, analizează elaborarea unei *scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în contextul crizei din Orientul Mijlociu, având ca scop, compensarea pierderilor generate de creșterea prețurilor la combustibili și îngrășăminte.*

Privitor la problema scurtării lanțului de producție de la fermă la consumator, vă comunicăm următoarele:

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în calitate de autoritate publică centrală, elaborează și implementează strategii naționale și reglementări specifice sectoriale în domeniile agriculturii și producției alimentare, în acord cu principiile Politicii Agricole Comune (PAC).

Prin intermediul acestora, MADR urmărește valorificarea integrală și eficientă a potențialului agroalimentar național și implicit, promovarea activă a produselor românești, acestea constituind un vector esențial al identității culturale și economice a țării.

În acest sens, la nivelul MADR, fost elaborată și aprobată *Hotărârea Guvernului nr. 1039/2025 pentru aprobarea Strategiei naționale de promovare a produselor agroalimentare românești 2025 - 2029 și a planului de acțiuni pentru implementarea acesteia*, prin care se urmărește sprijinirea producătorilor și procesatorilor din sectorul agroalimentar pentru a valorifica potențialul agricol al României, a dezvolta comunitățile rurale și a consolida poziția produselor românești pe piețele interne și internaționale.

Fundamentată pe premisa conform căreia România beneficiază de un potențial agricol semnificativ, *"Strategia națională de promovare a produselor agroalimentare românești"* urmărește următoarele obiective:

- ✓ creșterea competitivității sectorului agroalimentar: produsele agroalimentare românești cu protecția DOP, IGP și STG sau înregistrate pe scheme de calitate naționale vor deveni mai competitive pe piața internă și internațională, datorită recunoașterii și valorificării caracteristicilor lor distinctive și autentice;
- ✓ dezvoltarea piețelor de export: promovarea și recunoașterea produselor de calitate vor spori exporturile, contribuind astfel la echilibrarea balanței comerciale și la creșterea veniturilor din export;
- ✓ protejarea tradițiilor și identității locale: produsele tradiționale românești vor contribui la protejarea și conservarea tradițiilor, culturii și identității locale, precum și a metodelor tradiționale de producție;
- ✓ stimularea investițiilor: obținerea protecției și înregistrarea pe scheme și sisteme de calitate naționale și europene vor stimula investițiile în infrastructura de producție și procesare, ducând la îmbunătățirea calității și standardelor de producție;
- ✓ creșterea valorii adăugate: produsele cu indicație geografică adaugă o valoare mai mare materiilor prime, crescând astfel veniturile producătorilor;
- ✓ promovarea durabilității: protejarea și promovarea produselor tradiționale pot stimula practicile agricole și de producție durabile, contribuind la conservarea resurselor naturale și a biodiversității.

De asemenea, MADR susține orice inițiativă/program care vine în sprijinul sectorului agroalimentar și implicit, a fermierilor și producătorilor români, implementând în acest sens, o serie de măsuri, în vederea îmbunătățirii orientării spre piață și sporirii competitivității sectorului agroalimentar, prin creșterea productivității fermelor, consolidarea capacităților de procesare și valorificarea produselor agroalimentare atât pe piața internă, cât și pe piața internațională, precum și asigurarea unor condiții echitabile de concurență pe lanțul agroalimentar.

Pentru îndeplinirea acestor obiective, MADR promovează și susține proiecte de acte normative în vederea stimulării și dezvoltării producției agroalimentare autohtone, cât și consolidarea/facilitarea accesului producătorilor/fermierilor români pe piață.

Una dintre cele mai importante măsuri în acest sens este *Programul INVESTALIM*, aprobat prin *Ordonanța de Urgență nr. 65/2023 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026*.

Acest program, prin care s-a instituit o schemă de ajutor de stat, având ca obiect dezvoltarea regională prin înființarea sau dezvoltarea capacităților de producție din industria alimentară, inclusiv cele destinate procesării laptelui, urmărește:

- reducerea deficitului comercial cu produse agroalimentare, prin obținerea și exportul de produse alimentare competitive, pe piața internă și externă;
- stimularea investițiilor în zonele/regiunile cu resurse agricole sau în cele mai puțin dezvoltate;
- susținerea modernizării tehnologice a capacităților de producție existente;
- asigurarea unei oferte de produse alimentare diversificată și de calitate.

De asemenea, *Planul Național Strategic 2023-2027 (PNS 2023-2027)* constituie instrumentul fundamental de implementare a Politicii Agricole Comune, acesta stabilind măsuri concrete de sprijin privind stimularea cooperării și a consolidării formelor asociative în vederea creșterii competitivității acestora pe piața internă și internațională, aspect care contribuie la îmbunătățirea poziției fermierilor în lanțul agroalimentar, precum și la echilibrarea balanței comerciale.

Pentru îndeplinirea acestor obiective, PNS 2023-2027 prevede o serie de intervenții specifice în vederea modernizării și dezvoltării industriei agroalimentare și nu numai, destinate sprijinirii fermierilor și procesatorilor români.

Tot în ceea ce privește, intervențiile prin care MADR sprijină procesarea, respectiv scurtarea lanțului de producție de la fermă la consumator, subliniem următoarele:

Prin intervenția **DR-14 - Investiții în fermele de mici dimensiuni** din cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027 (PS 2023-2027), se are în vedere acordarea unui sprijin financiar exploatațiilor agricole cu o dimensiune economică între 4.000 SO și 11.999 SO (standard output), care reprezintă un segment important al fermelor din România cu rol esențial în asigurarea rezilienței, securității alimentare și în promovarea unor practici agricole extensive, prietenoase cu mediul.

În cazul exploatațiilor zootehnice de creștere a animalelor din rasele autohtone sunt eligibile exploatațiile cu dimensiunea economică de minimum 2.000 SO, având în vedere importanța conservării și promovării acestor rase. De asemenea, în cazul exploatațiilor legumicole dimensiunea minimă eligibilă este de 2300 SO iar în sub-sectoarele flori, plante aromatice, plante medicinale și plante ornamentale dimensiunea minimă eligibilă este de 2000 SO.

În vederea obținerii produselor cu valoare adăugată, în cadrul intervenției sunt eligibile inclusiv investițiile în componentele de condiționare și/sau depozitare și/sau de procesare a produselor agricole obținute la nivelul fermei. Procesarea de la nivelul fermei, inclusiv dotările aferente, va fi vizată doar ca o componentă secundară în cadrul proiectului (din punct de vedere financiar). Astfel în vederea creării unor mici capacități de condiționare/procesare, fermierii pot aduce valoare adăugată propriilor produse, iar operațiunile propuse prin proiect pot viza atât pregătirea pentru vânzare a produselor agricole primare cât și a celor procesate la nivel de fermă.

Menționăm că în cadrul intervenției DR-14 sunt eligibile investițiile legate de înființarea, extinderea și/sau modernizarea unităților de condiționare și/sau depozitare, procesare de la nivelul fermei, inclusiv comercializarea și marketingul propriilor produse agricole.

Pentru a fi eligibil, solicitantul va figura în sistemul APIA/ANSVSA (după caz), anterior depunerii cererii de finanțare, cu forma de desfășurare a activității economice cu care solicită sprijin prin prezenta intervenție, nefiind eligibile persoanele fizice, și în același timp solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției.

Prin intervenția DR-14, sprijinul public nerambursabil maxim este de 50.000 Euro/proiect, intensitatea sprijinului public nerambursabil fiind de maximum 85% din costurile eligibile, intervenția beneficiind de o alocare totală de 108 milioane de euro.

Prin **intervenția DR-12 - Investiții în consolidarea exploatațiilor tinerilor fermieri instalați și a fermierilor cu vârsta de maximum 45 de ani**, se urmărește asigurarea continuității sprijinului acordat tinerilor fermieri deja instalați în vederea consolidării exploatației agricole, pentru asigurarea unei abordări integrate la nivelul măsurilor PS PAC 2023-2027.

Intervenția DR 12 - are o alocare totală de 169,59 mil. euro și o valoare maximă pe proiect de 200.000 euro. Această intervenție se adresează tinerilor fermieri instalați prin PNDR 2014-2020 inclusiv tranziție (conform art. 19, alin. (1) Reg. (UE) nr. 1305/2013) și a celor recent instalați (în ultimii 5 ani față de momentul depunerii cererii de finanțare), în vederea consolidării fermelor acestora, a unui management eficient, în vederea creșterii viabilității fermelor.

Prin intermediul intervenției se urmărește:

- sprijinirea investițiilor în vederea obținerii producției agricole primare, investițiilor în condiționare și/sau depozitare, procesării produselor agricole la nivelul fermei, ca o component secundară a proiectului de investiții, având ca scop creșterea valorii adăugate a propriilor produse agricole primare;

- încurajarea tinerilor fermieri sau a fermierilor recent instalați pentru facilitarea accesului la capital, consolidarea activităților exploatațiilor agricole, reînnoirea generațiilor în agricultură, reducând astfel exodul tinerilor către zonele urbane sau în afara granițelor, ceea ce va facilita consolidarea și creșterea competitivității exploatațiilor acestora.

Ghidurile solicitantului și documentele de implementare aferente intervențiilor DR-12 și DR-14 sunt în proces de elaborare, lansarea acestor intervenții urmând să aibă loc în perioada următoare.

Informații privind implementarea intervențiilor PS PAC 2023-2027 se pot regăsi accesând paginile www.madr.ro și www.afir.ro.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale încearcă să răspundă nevoilor unei agriculturi moderne și performante prin adoptarea de măsuri care au ca scop eliminarea blocajelor din teren și facilitarea activității atât pentru fermieri, cât și pentru proprietarii de teren.

Vă mulțumim pentru interesul manifestat și vă asigurăm de faptul că politicile și strategiile MADR, în conformitate cu domeniul de competență, urmăresc susținerea și promovarea sectorului agroalimentar românesc, în vederea asigurării securității alimentare a României.

Cu deosebită considerație,

 VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR

TÂNCZOS BARNA